
 

Ofício nº 68/2022. 
 
Senhor Presidente, 

 
 
A empresa KLC – Consultoria em Gestão Pública Ltda., após a análise dos recursos interpostos 

contra a prova escrita aplicada no dia 10 de julho de 2022 decide sob os seguintes fundamentos: 
 

CARGO/ QUESTÃO RESULTADO 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BASICA - PEB I / 02 

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE A ALTERNATIVA "A) "Não é ninguém, é o padeiro!"" 
É CORRETA, POR APRESENTAR VOCATIVO. NA FRASE DA ALTERNATIVA NÃO HÁ 
VOCATIVO, QUE É O TERMO QUE, NA ORAÇÃO, SERVE PARA PÔR EM EVIDÊNCIA 
O SER A QUEM SE DIRIGE, SEM MANTER RELAÇÃO SINTÁTICA COM OUTRO, 
COMO OCORRE NA ALTERNATIVA "B) "... não é ninguém, não senhora, é o 
padeiro..."", EM QUE "NÃO SENHORA" É  SINTATICAMENTE CLASSIFICADO COMO 
VOCATIVO. NO CASO DA ALTERNATIVA A), NÃO HÁ EVIDÊNCIA DE NENHUM 
SER, HÁ UMA A SEGUNDA ORAÇÃO ENTRE VÍRGULAS, COM FUNÇÃO 
EXPLICATIVA, NÃO COM FUNÇÃO SINTÁTICA DE VOCATIVO.  

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BASICA - PEB I / 07 

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE A ALTERNATIVA "D) Moça – moçoila." É CORRETA. 
O DIMINUTIVO "MOÇOILA" É CLASSIFICADO PELA GRAMÁTICA DA LÍNGUA 
PORTUGUESA COMO DIMINUTIVO IRREGULAR, NÃO COMO ERUDITO, 
CONFORME SOLICITA A QUESTÃO: " Assinale a alternativa em que o diminutivo 
sintético erudito está correto.".  

PROFESSOR EDUCAÇÃO BASICA 
PEB II – EDUCAÇÃO FÍSICA / 23 

DEFERIDO: ANULAR A REFERIDA QUESTÃO, POR ERRO DE FORMULAÇÃO NO 
COMANDO DA QUESTÃO. 

Serviços Gerais – Feminino - 08 INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE A ALTERNATIVA "D) "A Lua, muito triste, chorou 
um dia inteiro...".", É CORRETA, POIS O  TERMO "UM" É UM PRONOME 
INDEFINIDO VARIÁVEL. NA CONSTRUÇÃO "UM DIA INTEIRO", O TERMO "UM" 
NÃO SUBSTITUI UM NOME, NA QUALIDADE DE PRONOME, MAS O DETERMINA, 
NA POSIÇÃO DE ARTIGO INDEFINIDO. 

SOLDADOR / 05 INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE A ALTERNATIVA "B) "Então você não é ninguém?"" 
É CORRETA, POR APRESENTAR VOCATIVO. NA FRASE DA ALTERNATIVA NÃO HÁ 
VOCATIVO, QUE É O TERMO QUE, NA ORAÇÃO, SERVE PARA PÔR EM EVIDÊNCIA 
O SER A QUEM SE DIRIGE, SEM MANTER RELAÇÃO SINTÁTICA COM OUTRO, 
COMO OCORRE NA ALTERNATIVA "D) "... não é ninguém, não senhora, é o 
padeiro..."", EM QUE "NÃO SENHORA" É SINTATICAMENTE CLASSIFICADO COMO 
VOCATIVO. NO CASO DA ALTERNATIVA B), NÃO HÁ EVIDÊNCIA DE NENHUM SER, 
HÁ UMA ÚNICA ORAÇÃO DIRETA, COM FUNÇÃO INTERROGATIVA, NÃO COM 
FUNÇÃO SINTÁTICA DE VOCATIVO.  

SOLDADOR / 10 INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE O ENUNCIADO DA QUESTÃO "Assinale o que é 
correto sobre o uso de porque nas frases" APRESENTA ERRO DE GRAFIA NA 
PALAVRA "PORQUE", QUE DEVERIA SER GRAFADA COMO "PORQUÊ", COM 
ACENTO. PARA QUE A GRAFIA DA PALAVRA PORQUE ESTIVESSE COM ACENTO, 
HAVERIA NECESSIDADE DE QUE O TERMO ANTERIOR, NO CASO A PREPOSIÇÃO 
"DE", ESTIVE COM ARTIGO "O", A TER A CONSTRUÇÃO COMO "O USO DO 
PORQUÊ". COMO NO ENUNCIADO DA QUESTÃO HÁ O EMPREGO DA PREPOSIÇÃO 
"DE" SEM ACOMPANHAMENTO DE QUALQUER ARTIGO. O TERMO "PORQUE" 
NÃO É GRAFADO COM ACENTO, CONFORME DETERMINA A GRAMÁTICA DA 
LÍNGUA PORTUGUESA. 

SOLDADOR, MANUTENCISTA e DEFERIDO: ALTERAR A ALTERNATIVA CORRETA PARA LETRA B). 



 

SOLDADOR / 17 
SOLDADOR, MANUTENCISTA e 
SOLDADOR / 19 

DEFERIDO: ALTERAR A ALTERNATIVA CORRETA PARA LETRA C). 

VISITADOR SANITÁRIO / 02 INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE A ALTERNATIVA "B) o Brasil é consciente em 
relação à publicidade infantil." TAMBÉM É CORRETA. NO TEXTO DA PROVA DE 
LÍNGUA PORTUGUESA "PROPAGANDA E CRIANÇAS", AFIRMA-SE QUE "A Suécia 
acaba de banir a publicidade na TV dirigida às crianças, com apoio de 88% da 
população. No Brasil nunca se fez esse tipo de pesquisa, mas acredito que, apesar 
de todas as diferenças culturais e econômicas existentes entre os dois países, as 
respostas seriam semelhantes.", A DEMONSTRAR APENAS UMA IDEIA DO AUTOR 
DO TEXTO, NÃO É UM FATO COMPROVÁVEL DE QUE O BRASIL E SEU POVO SÃO 
CONSCIENTES EM RELAÇÃO À PUBLICIDADE INFANTIL. PARA REAFIRMAR ESSA 
POSIÇÃO, O AUTOR AINDA SALIENTA QUE "Aqui impera a lei da Selva. Produtos 
para o público infantil são anunciados antes, durante e depois de programas 
dirigidos a essa faixa etária. Qualquer tentativa de civilizar a televisão é apontada 
como censura ou obstáculo à livre iniciativa.", A DEIXAR EXPLÍCITA A POSIÇÃO DE 
QUE O BRASIL NÃO É CONSCIENTE EM RELAÇÃO À PUBLICIDADE INFANTIL.  

VISITADOR SANITÁRIO / 03 INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE A ALTERNATIVA "C) "... mas acredito que, apesar de 
todas as diferenças culturais e econômicas existentes entre os dois países..."." É 
CORRETA, POIS O VERBO "ACREDITAR", CONJUGADO NA PRIMEIRA PESSOA DO 
SINGULAR  "ACREDITO" MANIFESTA OPINIÃO. NA ALTERNATIVA, NÃO HÁ 
MANIFESTAÇÃO DE OPINIÃO, APENAS A APRESENTAÇÃO DO VERBO 
ACREDITAR. NÃO HÁ EXPOSIÇÃO SOBRE O QUE O NARRADOR ACREDITA, 
FICANDO A ORAÇÃO SEM COMPLEMENTAÇÃO, POR SER UM EXCERTO DO TEXTO. 
A SEGUNDA ORAÇÃO ENTRE VÍRGULAS É UMA ORAÇÃO SUBORDINADA QUE 
EXPRESSA UM FATO, NÃO OPINIÃO, QUE NÃO É APRESENTADA. 

VISITADOR SANITÁRIO / 06 DEFERIDO: ANULE-SE A QUESTÃO, POR HAVER AS ALTERNATIVAS B) E D) 
COMO CORRETAS. ESTENDER A REFERIDA ANULAÇÃO PARA O CARGO DE 
AUXILIAR DE ENFERMAGEM PSF (QUESTÃO 06) E PARA O CARGO DE INSPETOR 
DE ALUNOS (QUESTÃO 09) 

VISITADOR SANITÁRIO / 16 DEFERIDO: ANULE-SE A QUESTÃO. 
VISITADOR SANITÁRIO / 19 DEFERIDO: ALTERAR A ALTERNATIVA CORRETA PARA LETRA C). 

 
Atenciosamente, 

 
KLC CONSULTORIA EM GESTÃO PÚBLICA LTDA. 


